
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007, con la quale si approvava il regolamento 

per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori (art. 125 D.lvo 163/2006);

Considerato che con atto n. 69 del 07/05/2008, ad oggetto: "Programma centri estivi 2008 e relativi 

accordi con società coop. Mary Poppins, soc. coop. Il Maestrale e il Circolo Nautico di Cattolica" - approvazione 

contributo",  la Giunta Comunale  ha approvato il programma operativo che delineava le modalità di gestione ed 

organizzazione dei centri estivi per l'anno 2008 presentato dalle suddette;

Dato atto che per la realizzazione dei programmi proposti, l'Amministrazione fornirà il servizio di 

trasporto, provvedendo sia  alla raccolta dei bambini utenti lungo il percorso previsto ed al loro ritorno a casa che 

agli spostamenti dei bambini dai centri di raccolta ed al loro smistamento nelle diverse sedi di svolgimento delle 



attività previste, nonchè al trasporto degli utenti ai luoghi dove sono ubicate le mense ed al relativo ritorno nelle 

sedi di attività;

Precisato altresì che il servizio comunale di trasporto si dovrà occupare anche del trasporto quotidiano al 

mare e ritorno e delle uscite programmate per le scuole estive per l'infanzia organizzate dal Comune stesso;

Rilevato che il servizio scuolabus del Comune di Cattolica ha una dotazione organica insufficiente a 

garantire il servizio sopra descritto, in quanto è attualmente composta da un solo autista di ruolo rimasto in 

servizio,  per il pensionamento del restante personale, mentre  per garantire il regolare svolgimento del servizio 

di trasporto è necessaria la presenza di tre autisti;

Considerato, inoltre, che delle due unità di personale a tempo determinato assunte in sostituzione dei due 

dipendenti di ruolo che si sono dimessi, una ha comunicato che, per motivi familiari, non può confermare la  

propria disponibilità anche nel periodo estivo;

Dato atto che l'ente  attualmente non dispone di una graduatoria per le assunzioni a tempo determinato di 

personale con il profilo di Autista Scuolabus, in quanto già da qualche mese l'amministrazione aveva richiesto di 

effettuare le opportune verifiche circa la possibilità di procedere alla esternalizzazione del servizio, e per tale 

motivo, nell'attesa di assumere decisioni in merito, non aveva consentito l'avvio di procedure concorsuali;

Visto  che comunque a tutt'oggi non è stata assunta alcuna decisione in merito, e che i tempi per la 

formazione di nuove graduatorie per il personale specialistico necessario sono di circa quaranta - quarantacinque 

giorni;

Valutata l'ipotesi di ricorrere alla attivazione di un procedimento teso alla acquisizione diretta della 

prestazione di  servizio, sotto forma di attività di impresa, limitatamente al periodo 1 luglio 30 agosto,  per 

sopperire alla reale emergenza che si è venuta a creare, per non incorrere nel rischio di dover fermare il servizio, 

con gravissime conseguenze per l'utenza e per tutta l' organizzazione dei centri estivi;

 

Vista quindi la necessità, per l'Amministrazione Comunale, di procedere alla acquisizione di una 

prestazione di servizio  per lo svolgimento delle seguenti attività:

"Fornitura di un supporto organizzativo ed operativo al servizio di trasporto dei bambini utenti dei centri estivi 

comunali e nell'ambito dei programmi presentati dalle cooperative presenti sul territorio, approvati con atto della 

Giunta Comunale n. 69/2008 sopra richiamata" ed in particolare:

- Collaborare con il personale dell'ente per lo svolgimento del 

  servizio di trasporto, provvedendo alla raccolta dei bambini lungo 

  il percorso previsto ed al trasporto sui percorsi di ritorno a 

  casa;

- Provvedere  agli spostamenti dei bambini dai centri di raccolta e 

  smistamento nelle diverse sedi di svolgimento delle attività 

  previste, nonchè al trasporto degli utenti ai luoghi di ubicazione 

  delle mense e relativo ritorno;

- Provvedere al trasporto quotidiano al mare e ritorno ed alle 

  eventuali uscite programmate per le scuole estive per l'infanzia;

Ritenuto di individuare nella Soc. T.U.T. s.r.l., con sede a Cattolica in Viale Carducci n. 16, Partita Iva 

01375510480, rappresentata dal Sig. Maurizio Martucci, nato a Roma il 23.12.1947, il soggetto cui affidare il 

servizio sopra delineato, in quanto tale società già da tempo svolge la propria attività sul territorio comunale ed 

anche in virtù della comprovata, e già nota all'Amministrazione, esperienza nel settore;



Ritenuto, inoltre, di stabilire il periodo di durata di tale fornitura  dal 1 luglio 2008 al 31 agosto 2008, con 

la corresponsione di un corrispettivo di Eu. 5.700,00 per l'intero periodo, più I.V.A.  al 20%, per un totale di 

complessivi Eu. 6.840,00;

Visto lo schema di convenzione depositato agli atti della  presente determinazione;  

 

     Visto:

     - il Dlgs. n. 267/2000;

     - il Dlgs. n. 165/2001;

     - lo Statuto Comunale;

     - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

       servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di attivare, per le motivazioni in premessa indicate, la prestazione di servizio di:

"fornitura di un supporto organizzativo ed operativo al trasporto dei bambini utenti dei centri estivi comunali e 

nell'ambito dei programmi presentati dalle cooperative presenti sul territorio, approvati con atto della Giunta 

Comunale n. 69/2008 sopra richiamata" 

alla Società "T.U.T. s.r.l.", con sede a Cattolica in Viale Carducci n. 16, Partita Iva 01375510480, rappresentata 

dal Sig. Maurizio Martucci, nato a Roma il 23.12.1947,;

2) - di stabilire che l'affidamento di cui trattasi si riferisce ai servizi indicati in premessa e di seguito 

riportati:

- Collaborare con il personale dell'ente per lo svolgimento del 

  servizio di trasporto, provvedendo alla raccolta dei bambini lungo 

  il percorso previsto ed al trasporto sui percorsi di ritorno a 

  casa;

- Provvedere  agli spostamenti dei bambini dai centri di raccolta e 

  smistamento nelle diverse sedi di svolgimento delle attività 

  previste, nonchè al trasporto degli utenti ai luoghi di ubicazione 

  delle mense e relativo ritorno;

- Provvedere al trasporto quotidiano al mare e ritorno ed alle 

  eventuali uscite programmate per le scuole estive per l'infanzia;

           

3) - di stabilire, inoltre, che il rapporto contrattuale avrà la durata di due mesi, dal 1 luglio 2008 al 31 

agosto 2008 e che per lo stesso verrà corrisposto un corrispettivo di  Eu. 5.700,00 per l'intero periodo, più I.V.A.  

al 20%, per un totale di complessivi Eu. 6.840,00, in unica soluzione al termine del rappoprto, previa 

presentazione di fattura; 

4) - di approvare il disciplinare relativo alle modalità di fornitura del servizio, depositato agli atti della 

presente determmianzione;

5) - la spesa complessiva di euro 6.840,00, IVA compresa, farà carico sul cap. 2630.002 "Incarichi 

prestazioni di servizio di trasporto scolastico" del bilancio 2008 - impegno n. 1062 - codice siope 1306 -;

6) - di individuare nella persona del Dirigente 6  settore 



Dott. Francesco Rinaldini il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 

determinazione; 

7) - di inviare copia del presente atto alla Soc "T.U.T. s.r.l.", con sede a Cattolica in Viale Carducci n. 16, 

Partita Iva 01375510480.

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36317/ASD-DEL     Determina D. n. 467 del 30.06.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


